
Nº 134, terça-feira, 15 de julho de 2008104 3ISSN 1677-7069

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

<!ID1238593-0>

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2008

A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU- SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, torna público aos interessados
que o Pregão em epígrafe, visando à aquisição de vacinas contra a
gripe foi declarado fracassado pela autoridade competente, conforme
consta do Processo nº 5.559/04/2008-EOF.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

<!ID1239206-0>

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 40/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 07/07/2008,Entrega das Propostas: a partir de
07/07/2008, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/08/2008, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de Maerial Bibliográfico
(códigos e livros).

ROGERIA RAMOS BARCELLOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2008) 090019-00001-2008NE000239
<!ID1239203-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tapetes tipo capacho para
uso nas dependências das subseções judiciárias da Seção Judiciária de
Santa Catarina. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital: 15/07/2008
de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Arcipreste Paiva, 107 Centro
- FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
15/07/2008 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/08/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 14/07/2008) 090019-00001-2008NE000239
<!ID1239204-0>

PREGÃO Nº 46/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, com instalação, de cerca com
mourões de concreto e de 03 (três) postes de concreto, além do
transporte e fixação de 02 (duas) placas metálicas, para a Subseção
Judiciária de Blumenau, SJSC. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 15/07/2008 de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Arcipreste
Paiva, 107 Centro - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas:
a partir de 15/07/2008 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 12/08/2008 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 14/07/2008) 090019-00001-2008NE000239
<!ID1239205-0>

PREGÃO Nº 50/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, com instalação, de 02 (dois)
letreiros para a Subseção Judiciária de Concórdia, sendo um para
cada fachada do prédio, o qual tem sua implantação em terreno de
esquina. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/07/2008 de
13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Arcipreste Paiva, 107 Centro -
FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
15/07/2008 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/07/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ROGERIA RAMOS BARCELLOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2008) 090019-00001-2008NE000239

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO

<!ID1238344-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2008

A Justiça Federal de 1º Grau/RS, leva ao conhecimento dos
interessados que realizará licitação, modalidade Pregão Presencial.
P.A. 08.1003357-7. Objeto: serviços especializados de manutenção
continuada para a sala-cofre do prédio-sede da Justiça Federal de 1º
Grau - Subseção Judiciária de Porto Alegre/RS. Abertura: 29/07/08,
às 14h30min. Local: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600, 8º
andar, Ala Norte, Seção de Processamento de Licitações. Informa-
ções: no sítio http://www.jfrs.gov.br ou no endereço mencionado, tel.
(51) 3214.9012/3214.9018, das 11h30min às 18h30min.

Porto Alegre, 14 de julho de 2008.
SADI VIVIAN IESSIM

Diretor
<!ID1239207-0>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 07/03/2008 . OBJETO: PREGãO ELETRôNICO -
Aquisição de coletes balísticos, nível II, diferentes tamanhos.

SADI VIVIAN IESSIM
Diretor

(SIDEC - 14/07/2008) 090020-00001-2008NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO
<!ID1238841-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 20/2008; Processo: 799/2008; Contratante: Jus-
tiça Federal no Ceará; Contratada: Damovo do Brasil S/A; Objeto:
prestação de serviços técnicos especializados na manutenção pre-
ventiva e/ou corretiva das Centrais Telefônicas (PABX); Fundamen-
tação: Pregão Presencial nº 28/2008; Vigência: 12 (doze) meses con-
tados da data da assinatura; Data Ass.: 09/07/2008; Valor mensal: R$
4.166,67, correspondente ao pagamento integral pelos serviços exe-
cutados e pelos materiais efetivamente aplicados e devidamente com-
provados; Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento
de Despesa: 3390.39; Nota de Empenho: 2008NE000461, de
09/07/2008, no valor de R$ 12.500,01; Signatários: Pela Contratante,
Dr. Augustino Lima Chaves, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e
pela Contratada, Sr. Fábio Fleury Campos, Representante legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO

<!ID1238808-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n.º 507/2008; Objeto: contratação de instrutor para curso de
Contabilidade e Direito Tributário para Magistrados; Interessada: Di-
ná Sampaio Faria Gasparini; Fundamentação legal: art. 25, inc. II, c/c
13, inc. VI, da Lei n.º 8.666/93; Valor dos serviços: R$ 1.733,88;
Reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação: em
14/07/2008, por Ivaldo Severino da Silva, Supervisor da Seção de
Apoio Jurídico; Ratificação: em 14/07/2008, pelo Dr. Frederico José
Pinto de Azevedo, Juiz Federal Diretor do Foro.

Processo n.º 507/2008; Objeto: contratação de instrutor para curso de
Direito Tributário para Magistrados; Interessado: Celso Lopes Pereira
Neto; Fundamentação legal: art. 25, inc. II, c/c 13, inc. VI, da Lei n.º
8.666/93; Valor dos serviços: R$ 1.155,92; Reconhecimento da si-
tuação de inexigibilidade de licitação: em 14/07/2008, por Ivaldo
Severino da Silva, Supervisor da Seção de Apoio Jurídico; Rati-
ficação: em 14/07/2008, pelo Dr. Frederico José Pinto de Azevedo,
Juiz Federal Diretor do Foro.

Processo n.º 507/2008; Objeto: contratação de instrutor para curso de
Direito Tributário para Magistrados; Interessado: Alexandre de Mo-
raes Rêgo; Fundamentação legal: art. 25, inc. II, c/c 13, inc. VI, da
Lei n.º 8.666/93; Valor dos serviços: R$ 1.155,92; Reconhecimento
da situação de inexigibilidade de licitação: em 14/07/2008, por Ivaldo
Severino da Silva, Supervisor da Seção de Apoio Jurídico; Rati-
ficação: em 14/07/2008, pelo Dr. Frederico José Pinto de Azevedo,
Juiz Federal Diretor do Foro.

Processo n.º 507/2008; Objeto: contratação de instrutor para curso de
Contabilidade e Direito Tributário para Magistrados; Interessado: Ney
Carvalho Braga Cantanhede; Fundamentação legal: art. 25, inc. II, c/c
13, inc. VI, da Lei n.º 8.666/93; Valor dos serviços: R$ 722,45;
Reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação: em
14/07/2008, por Ivaldo Severino da Silva, Supervisor da Seção de
Apoio Jurídico; Ratificação: em 14/07/2008, pelo Dr. Frederico José
Pinto de Azevedo, Juiz Federal Diretor do Foro.
<!ID1238809-0>

Processo n.º 514/2008; Objeto: inscrição de 02 (dois) servidores no
Curso de Licitação em Obras Públicas e Serviços de Engenharia;
Interessado: ESAFI Escola de Administração e Treinamento Ltda;
Fundamentação: art. 25, inc. II, c/c 13, inc. VI, da Lei n.º 8.666/93;
Valor do curso: R$ 2.780,00; Reconhecimento da situação de ine-
xigibilidade de licitação: em 14/07/2008, por Ivaldo Severino da
Silva, Supervisor da Seção de Apoio Jurídico; Ratificação: em
14/07/2008, pelo Dr. Frederico José Pinto de Azevedo, Juiz Federal
Diretor do Foro.
<!ID1238579-0>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Seção de Licitações e Contratos da Justiça Federal de
Primeira Instância – Seção Judiciária de Pernambuco, em cumprimento
ao disposto no § 2.º do art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93 e Decreto
Federal n.º 3.931/2001, quanto ao objeto do Pregão 16/2008, torna
público o Registro de Preços, conforme Atas n.ºs 20 e 21/2008, para
os materiais abaixo especificados, preços e fornecedor:
Extrato da Ata n° 20/2008 – Empresa: Edições Vértice Editora e
Distribuidora de Livros Ltda. CNPJ: 07.151.477/0001-17.
Item 01 – 36 und. – NERY JR., Nelson. Código Civil Comentado –
Editora RT – Valor unit.: R$184,00. Item 02 – 36 und. – NERY JR.,
Nelson. Código de Processo Civil Comentado e Legislação Extra-
vagante – Editora RT – Valor unit.: R$193,00. Item 03 – 17 und. –
NUCCI, Guilherme de Souza. Código Penal Comentado – Editora RT
– Valor unit.: R$122,00. Item 04 – 17 und. – NUCCI, Guilherme de

Souza. Código de Processo Penal Comentado – Editora RT – Valor
unit.: R$100,00. Item 05 – 19 und. – OLIVEIRA, Wagner Roberto de.
Legislação Previdenciária Comentada – Editora Bookseller – Valor
unit.: R$275,00. Item 06 – 13 und. – FREITAS, Vladimir Passos de.
Código Tributário Nacional Comentado – Editora RT – Valor unit.:
R$117,00. Item 08 – 04 und. – Vade Mecum Jurídico – Editora RT – Valor
unit.: R$49,00.
Extrato da Ata n° 21/2008 – Empresa: Via Lettera Editora e Livraria
Ltda. CNPJ: 02.184.052/0001-90.
Item 07 – 03 und. – SILVA, José Afonso da. Comentário Contextual à
Constituição – Editora Malheiros – Valor unit.: R$275,06.

Recife-PE, 3 de junho de 2008.
JOÃO BATISTA O. CUNHA

Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
DIRETORIA DO FORO

<!ID1238295-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 026/2008
CONTRATANTE: Justiça Federal - Seção Judiciária de Sergipe;
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS; CNPJ/MF: 61.198.164/0001-60; OBJETO: Contratação de
seguro para os veículos oficiais da Seção Judiciária de Sergipe. VA-
LOR: R$ 4.494,39 (quatro mil quatrocentos e noventa e quatro reais
e trinta e nove centavos); PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº
180/08-DIV (0303/2008); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
8.666/093; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendidos entre
10/07/2008 e 09/07/2009. DATA DA ASSINATURA: 10/07/2008;
ELEMENTO DE DESPESA: 333903969; NOTA DE EMPENHO:
2008NE000314, de 10/07/2008. ASSINAM: Dr. Edmilson da Silva
Pimenta, Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício, pela CON-
TRATANTE e o Sr. Carlos Kleber Ramos de Souza, pela CON-
T R ATA D A .
<!ID1238219-0>

CONTRATO Nº 028/2008
CONTRATANTE: Justiça Federal - Seção Judiciária de Sergipe;
CONTRATADA: CONSTRUTORA J. J. LTDA.; CNPJ/MF:
32.813.263/0001-06; OBJETO: Execução do sistema de tratamento de
esgoto do Fórum de Itabaiana/SE. VALOR: R$ 118.655,94 (cento e
dezoito mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e noventa e quatro
centavos); PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 338/05-DIV
(0758/2008); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XI, c/c o art. 65,
§ 3º da Lei 8.666/93, e art. 115, §§ 1º e 3º da Lei 11.514/07 - LDO
2008; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008; ELEMENTO DE DESPESA:
449051-91; NOTA DE EMPENHO: 2007NE0001008, de 31/12/2007.
ASSINAM: Dr. Edmilson da Silva Pimenta, Juiz Federal Diretor do
Foro, em exercício, pela CONTRATANTE e o Sr. Joatam Juremir
Cordeiro, pela CONTRATADA.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
<!ID1239906-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços celebrado com a FIPECAFI - Fun-
dação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras em 13
de junho de 2008; Objeto: desenvolvimento de um conjunto de ações
com o objetivo de disponibilizar de forma abrangente e utilizando a
estrutura do sistema CFC/CRCs as atualizações decorrentes da Lei nº.
11638, que introduz alterações na Lei das Sociedades por Ações,
compreendendo Palestra Virtual, em modalidade eLearning, a cons-
tituição de um Fórum de Discussão, a realização de 13 Palestras
Presenciais com o tema A Nova Lei das S/A e a internacionalização
da Contabilidade. Signatários: CFC - Maria Clara Cavalcante Bu-
garim - Presidente; FIPECAFI - Fundação Instituto de Pesquisas
Contábeis.
<!ID1239856-0>

EDITAL Nº 71, DE 14 DE JULHO DE 2008
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público Sim-
plificado 01/2006, cujos resultados finais foram homologados no Edi-
tal nº 07, de 03 de julho de 2006, com publicação no DOU de
06.07.2006-Seção 3; no Edital nº 12, de 11 de julho de 2006, com
publicação no DOU de 14.07.2006-Seção 3; e no Edital nº 14, de 28
de julho de 2006, com publicação no DOU de 1º.08.2006-Seção 3,
TORNA PÚBLICO E CONVOCA para entrar em exercício o se-
guinte candidato aprovado:

CARGO 401 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
44º lugar: FLAVIO HENRIQUE DA SILVA
Por fim, informa que as convocações serão publicadas no

site deste Conselho Federal de Contabilidade.

MARIA CLARA CAVALCANTE BUGARIM




